
8384 , Torsdag den 28. maj 2009 (B 174) 

Så der er mange ting, vi har peget på at man 
kunne gøre. Der er mange ting, som vi har peget 
på at Kommissionen skal se på og overveje. Jeg 
håber altså, at vi kan få skabt forståelse for, at 
der er behov for det. Det kan være, at vi også 
skal have Gadejuristen, Den Sociale Retshjælp 
og andre ind og fortælle om det arbejde, de la- 
ver, for her er der blevet sagt en del om, at vi 
åbenbart kun var interesseret i at få advokater 
ind i processen. 

Jeg mener, at det ville være helt forkert, hvis 
man skulle have en advokat med hver gang, 
man går til systemet. Det har man jo altså heller 
ikke på skatteområdet. Men jeg mener, at hvis 
det går galt, når tingene kører op i en spids, ville 
det være langt bedre at få advokaterne ind på et 
tidligt tidspunkt for at være med til at finde ud 
af, hvad der er op og ned i sagerne. Det kan fak- 
tisk også forhindre en række sager. Der er man- 
ge sager, der kommer, som er fuldstændig gen- 
nemvævet af alt muligt forskelligt, fordi borger- 
ne ikke har den juridiske viden til selv at finde 
ud af, hvad det er, der er vigtigt i sagen, og hvad 
det er, der ikke er vigtigt i sagen, og hvad det er 
for en masse forskellige regelovertrædelser, der 
kan føre til ændrede afgørelser, og hvad det er 
for masser af lovovertrædelser, som ikke har no- 
gen konsekvenser for myndighederne. Der ville 
det kunne hjælpe, hvis man hurtigt kunne få én 
ordentlig retshjælp til at se på det. 

Det er også -  skal jeg så sige til afslutning -  
svært for borgerne at forstå, at hvis de begår en 
fejl, kan de risikere at miste hele deres indkomst, 
men hvis myndighederne begår den ene lov- 
overtrædelse efter den anden, har det ingen 
konsekvenser overhovedet. Det kan betyde, at 
en sag måske bliver hjemsendt fra et klagenævn, 
men ellers har det ingen konsekvenser for kom- 
munen. Der ér altså behov for, at borgerne føler, 
at de får noget retfærdighed. 홢 Det er vigtigt, fordi 

de her mennesker har brug for at føle retfærdig- 
hed ligesom alle andre i samfundet. 

Det er vigtigt for vores demokrati. Rigtig 
mange af dem, der kommer i klemme i det so- 
ciale system, ender med at opleve, at samfundet 
slet ikke er for dem, og at de ikke er en del af de- 
mokratiet, og så ender de med at vende ryggen 
til demokratiet. Det er ikke den vej, vi skal. Vi 
skal sikre, at alle borgere har adgang til retfær- 
dighed, også dem i det sociale system. 

Kl. 18:52 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren for forslagsstillerne. 

Da der ikke er flere, der ønsker ordet, er for- 
handlingerne sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Socialudvalget. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. Der er in- 
gen indsigelser. 

Det er vedtaget. 

Kl. 18:52 
Meddelelser fra formanden 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fre- 
dag den 29. maj 2009, kl. 9.00. 

Jeg henviser til den dagsorden, der er opslået 
i salen. 

Mødet er hævet. (Kl. 18:53). 


